mneşte de mnlt o adâncă ne-
iredere reciprocă, ce se resimte
orice teren. Din această stare

istă noi nu vedem altă scăpare
t ca Majest&tea Voastră să

îndure de a încuviinţa pentru
itenii gr. or. ucraini o dieceză
arată, precum au cerut o dânşii
1899, 1906 şi 1909 şi precum
rugat şi noi în petiţia noas-
din 4 (17) Iulie 1911, iară pe

i Românii să ne lăsaţi în stă
te a nestingherîtă a vechei

tre dieceze, ce am moştenit-o
ia Voivozii şi strămoşii Ro

bi.
„Ou assapta Majastatea Voas

tră nu va face decât aceea ce aţi
făcut în anul 1864 cu biserica
din Ungaria, despărţind pe Sârbi
de Români, măsură ce s’a dove
dit atât de bună pentru ambele
naţiuni.

In câteva momente pământul afo^t
acoperit cu un gros strat de pucioasă.
Probabil, că vântul adusesa puci oaia

din Sicilia sau din împrejurimile Ve-
zuvului.

Reuniunea rom. gr. cat. de cântări
»Lira« din Lugoş aranjează sub condu
cerea d-Jui Ioan I. lenea, Duminecă la
14/1 Aprilie 1912 (Dumineca Tomii) în
pavilonul otelului »Concordia« concert
împreunat cu dans.

ştiri mărunte. Szetrics Elek, şeful
oficiului postai din Zirc, a dispărut, de-
fraudând o scrisoare de bani, în valoare
de 19 mii coroane. Pentru prinderea
defraudantului s-a pus ua premiu de
500 cor.